Дело №2 г.

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 24 января 2020 года

Шелковской районный суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Даудова С.С.,

с участием гос. обвинителя – помощника Грозненского транспортного прокурора Чеченской Республики ФИО6, 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката ФИО5, предъявившего удостоверение №2 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: винсовхоз Комсомольский, 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чечен¬ская Республика, Ножай-Юртовского, 

<

адрес>, ул. ФИО4, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении троих детей, двое из которых малолетние, не работающего, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале июня 2019 года, в обеденное время (точная дата, время не установлены) ФИО2, находясь на южной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, на расстоянии 475 метров к востоку от здания Линейного отдела полиции на 

<

адрес>, в системе географических координат: Широта – 43о29’33’’ северной широты, Долгота – 45о52’49’’ восточной долготы, имея прямой умысел на незаконное приобретение, хранение наркотического средства, с целью личного употребления, в нарушение правил и порядка оборота наркотических средств, установленных законодательством Российской Федерации, незаконно сорвал листья с верхушечной части подсохшего куста дикорастущей конопли, которые там же измельчив, завернул в черный целлофановый сверток, тем самым незаконно приобрел заранее известное ему наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 19.98 грамм, которое спрятал под кусок бетона, расположенного на южной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, на расстоянии 275 метров к востоку от здания Линейного отдела полиции на станции Червленная в системе географических координат Широта – 43о29’28’’ северной широты, Долгота – 45о52’47’’ восточной долготы, где незаконно хранил без цели сбыта до 13 часов 10 минут 18.09.2019г. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 10 минут взял из-под куска бетона черный целлофановый сверток с наркотическим средством - каннабис(марихуана), употребил часть наркотического средства - каннабис (марихуа-на) путем курения и положив оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) в целлофановом свертке в правый карман своих брюк направился в сторону железнодорожной станции Червленная.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут ФИО2 сотрудником ЛОП на станции Червленная, Грозненского ЛО МВД России на транспорте совместно с сотрудниками ОМОН (на транспорте) УФСВНГ России по ЧР с перрона железнодорожной станции Червленная по подозрению в незаконном хранении и употреблении наркотических средств был доставлен в дежурную часть Линейного отдела полиции на станции Червленная, где в ходе личного досмотра в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут, в правом кармане брюк ФИО2 был обнаружен и изъят черный целлофановый сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №2/С от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 19,78 грамм (первоначальная масса составила 19,98 грамм).

Таким образом, ФИО2 примерно в начале июня 2019 года в обеденное время (точная дата, время не установлены) умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 19,98 грамм, которое незаконно хранил, без цели сбыта до момента ее изъятия, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут 18.09.2019г. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №2, марихуана включена в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Так как количество изъятого у ФИО2 наркотического средства каннабис (марихуана) превышает 6 грамма, то на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №2 (список 1) размер наркотического средства является значительным.

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным ему обвинением полностью и поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявил добровольно, после консультаций со своим защитником.

Защитник ФИО5 ходатайство подсудимого ФИО2 поддержал и просил его удовлетворить. 

Государственный обвинитель ФИО6 согласен с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, так как соблюдены все требования ст. 314 УПК РФ суд не находит оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого и его защитника о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

По ходатайству подсудимого ФИО2, а также с согласия государственного обвинителя, уголовное дело рассматривается в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого ФИО2, кроме собственного признания, полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, относимость, допустимость и достоверность которых защита не оспаривает. 

Суд, считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, назначает ему наказание в пределах санкции данной статьи,.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО2, суд также, в соответствии со ст.60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания. 

Суд учитывает личность подсудимого ФИО2, который ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту своего жительства характеризуется положительно, полностью признал свою вину в инкриминируемом преступлении и чистосердечно в этом раскаивается. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей у подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом по делу не установлено. 

Оснований для применений правил ч. 6 ст.15 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельств, влекущих прекращение уголовного дела в отношении ФИО2, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания, в судебном заседании не установлено. 

В прохождении лечения от наркомании в соответствии со ст.72.1 УК РФ подсудимый не нуждается.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности, а также необходимость влияния назначаемого наказания на его исправление, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает, необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение, что будет соответствовать целям и задачам наказания. 

Мера принуждения, избранная в отношении ФИО2 – обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу, подлежит отмене. 

Гражданский иск не заявлен, арест на имущество не налагался.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд учитывает требования ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению (900 рублей), в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309, 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на ФИО7 (

<

адрес>) ФКУ УИИ УФСИН России по Чеченской Республики.

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанность встать на учет и не менять постоянного места жительства без уведомления ФИО7 (

<

адрес>) ФКУ УИИ УФСИН России по Чеченской Республики, а также являться для регистрации в течение испытательного срока один раз в месяц, в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру принуждения в отношении ФИО2 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой, после двух исследований, 19,58 гр., хранящееся в камере хранения Грозненского ЛО МВД России на транспорте по вступлении приговора в законную силу - уничтожить в установленном законом порядке. 

Процессуальные издержки в сумме 900 (девятьсот) рублей, связанные с оплатой услуг адвоката в судебном заседании, возместить за счет средств федерального бюджета.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики через Шелковской районный суд Чеченской Республики в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы 

либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий. 

Председательствующий С.С. Даудов